

Deun Inaki Bizkaya'ren Zaindari

Agite abak asteazkeneko eskal-ifsatzen irakurri...

[Aguf] Jaun-Goikuar gau on!
Inaki Deunaren jayegun aufetik efiniko ifati-italdiarene osagai dogu gaufko min-
taldia.
"Deun Inaki Gipuzkoa'ren Zaindari" zan orduko geya: gaufko baziz Deun Inaki Bizkaya'ren Zaindari.
Esaio ditugunak, batez-be, bizkaitafetaz izanik, bizkayeraz itz ingingodug.
[Aguf ha Bizkaya'ko ifatentzuleoi, batez-be entzuten zagozen ondufataf begi begikuoil

Noz eta zelau auto eban Bizkaya'ko Baztaf nagusiak Deun Inaki Bizkaya'ren Zaindari?

Gei au ondo azalduteko artu daigun ariala lenago esandakuetatik.
Bizkaya'ko itxas-erri Ondafun agiri dan Likona etxe nagusiko seme bat ezkondu zala Azkoitia'ko Balda Jauregi'ko alabegaz; eta onela Bizkaya ta Gipuzkoa'k bat egin da emon etsela Inaki'ri bere ama. Au da aitaruko ifatitaldian esaten genduen.

Ondafoa ta Azkoitia, Azkoitia ta Ondafoa ez dot esango beti alkafegaz asafari dabilzala, baña bai alkafen leyan diardutela: Ondafutafak Ondafu'ko Likona ta Azkoitia'ko Balda'ren alaba, Inaki Deunaren Ama zoriotsua, Ondafuko Likona etxian jayo zala dio: Azkoitiafak fakiz Baldan Amaren etxian jayo dala.

Jakintsumo liburu artean burua berotuta orain arte askatu ezinik itxi daben korapilotxu au begietan safuta ibiltzeko astirik ez degunok ezin askatu geinkegu.

batzuei ukatu etsuen ezutsela ukatu Gure ustetan Azkoitia ta Ondafu Inaki Deunari maitasuna agertzen ordefak dabilzan bitartean zeru goyetan bafe gozok egin dago Inaki Deuna ta bere guraso, senide ta lagunak. Zeruko Deunai be poz ematekoak bat dira efi bi oyen katolikotasun bero berua ta Inaki Deunagano maitasun bizia, ama baten maitasunaren antz antzeko maitasuna.

Ba ekin bizkaitafak aundia zala Inaki Loyolafak Bizkai aldekuoi en egiteko izan eban goga.

Bermeo etiak, berteko seme Zornotza Josulagunaren bitartez, eskatu eutsen Inaki Deunari Efo'ma'ni bizi zalarik Bermeo'raiko Ikastetxe bat. Gustiz ondo artu eban eskari au Inaki Deunak esanaz: Kardinal eta aundizki, Efi'etako Nagosi (Principe), batzuei ukatu eutsena ez zeutsela ukatu gura bermeotafai: eta emon eban Ikastetxe egiteko Agiria bere eskuz izenpetuta Agiri au Loyolan, Inaki Deunaren jayotetan egian orainago egunok arte.

Bialdu eban gañera Gipuzkoa eta Bizkaya'ko euzkal-eretan biat egiteko Aita Josulagun eta laguntzale bizkoafak; eta beti agertu eban bere idazketian bizkaitafentzako maitasun gartsua.

Izan, eta zerutik be jafaitu eban Jaun Gorkoagandik bere Efiarentzat ondasun ugariak jadietan. Gipuzkoafak ba ekin Gipuzkoa'ko semia zala ta asi ziran alegiak egin Loyola'ko semia gipuzkoaren zaindari egiteko.

Baña bizkaitafak?
Bizkaitafai gorotxuago arte, mila setregun eta larogegifan urte, arte ez yaken bururatu Inaki Deuna, Ama'ren aldetik jayotiz bizkaitara izanik, Bizkaya'ren Zaindari izan legikela.

Urte areitan Bilbao'n bizi zan A. Henao Josulagun Valladolid'ko seme ta Kantaurien edeslari ezagunak garbi azaldu eban Lekeitio'tik Ondafura eldutako Likona etxetik etofela Amaren aldetik Inaki Deuna.

Urte aren azkenaldere Azilan Gernika'n batirik eban Bizkaya osoa batzaf nagosia...

ERRIJETATIK

SORALUZE

Espana'ko efkalaren lendakari dan Alicia Zamora jauna igaro zitzaigun efitik ziaf ostrialan.

Nunbait asti aundirik ez edo beintzat gerkunarik egiteko juan zan.

Lendakaria igarota pikxabat gurgu langilei ofi batzuk zabaltzen nabatu genduzen ume koskof batzuk. Jabetu gñan baten eta emetik auferu safi entzugo dan kantaz zetofen paper ori. Sozialistena izan noski. Auferu entzun bearko ditugu (kamaradas, trabajadores conscientes!) eta ofelako oyauk. Euren agintzako aukia oztu baño len txakufanak esateko zofotzak ditugu ba. "Los tiempos cambian", kamaradas".

Osteguneko Udal batzafak ere etzeukan bafitxu usain aundirik. Oso laburfa.

Gaste batzuk idazki baten bidez egiten dabe eskaria zabal bafia (plaza nueva) galipotz estali dabil, ba, oindagun eran dantzarako bate egoki ez dala-ta.

Armalak eta itufi ingurua be zer bait atondu beafian dalako langintzako batzofdea gelditu zan arazoaz jabetuta.

Ikusi genduan zifegotzi abertzalien ifitiz inolaz ere ezabala zabal ofetan galipotza ezertarako ezabala beaf. Nonpandu beaf bada bide txukunagorentzat izango da. Zabal bafia dantzarako ez dala egokia? Aurki zabal zafa apaintzen daniak nauku leku izango da bertan dantzarako. Tira, tira... inoeste gauza ez gogoratzea eskale oyoi...

Gure Batzokian edo Abenda-Etxea'n artu ta bereala eskef aldetik zer dagon bai aldakizu, abertzale? Inoek ere ez dakigula esan liteke, beintzat ikusten degunik ezingo dan aitortu. Zer dagon...? zear, kutxatxo bat "Jel zabalkunde alde" dihoana. [A, bai Zertarako ipinita dagon ziozik

TXIKORO (ACHICORIA) BAKE

EUZKELDUN TXAPEL OLA

Boinas Elósegui

TOLOSA

egiten. Zugatzpean asitako batzafa jafaitzen juan ziran Batzafakideak Zin Eleizara (Iglesia jarseera).

Batzaf Nagosija emen egoala Bilbao'ko Josulagunen Nagosi Aita Landaidak eskatu eban batzafari zer bait esateko baime. Itz egin eutsen Batzafari arazo onetzaz Elzegabald'af Andoni Bizkaya'ko Sindiko Nagosijak. Urten ziran batzaf Elizatik Metzeta eta Lafea Batzafakide jaunak eta oneik eruan eban batzafara Aita Landaidak. Emon eutsen eni Edangelio aldean lenengo jarlekua; azaldu eban bere asmo ta eritxia: Inaki Deuna jayotiz ondufatafa izanik bizkaitafa zala, ta bidezko izango zala Bizkaya'ren Zaindari aukerata.

Erantzun eutsen Aita Landaidari Lara ta Egia'taf Jon Gonzalez'ek beste gusien izenez: Bizka batzafak Jaun-Goikuari beaf jakoi mensepuna agertzeko, Inaki Deunaren Aintzarako ta efiaren onerako izango zana erabagiko ebala.

Oek entzunda jagi zan Aita Landaida eta Metzeta eta Lafea jaunak lagun egin da. Urten zan Batzafetik.
Jaun oneik batzafara biurtulakoen len aiatu dogun Lara eta Egia jaunak itz egin eban arazo onenaz; azaldu ziran alde batetik eta besteetik adirazi bearkoak eta ona emen artu zan erabagia:

"Bizkaya'ko Batzaf Nagosijak Gernika'n batu ta, mia ta seirean ta larogegifan urteko azilaren botstagan egunian, batzafakide gusitak ereti bardin bardinokoak dirala, ao batez erabaki dau Loyola'ko Inaki Deuna Bizkaya'ren zaindari auto, autortuta aldaifakitza, ofetarako beaf diranak aufetik eginaz. Eta Inaki deunaren eguna garilaren azkeneguna, jai egin dedila Bizkaya osuan".

Batzaf nagosi ontara eldu ziran 95 efi-etako ordezkari, ta Inaki Deunaren Zaindariazen alde izan ziran autafki gusitak auzgia, 115: Bilbao, Durango ta beste efi batzako ordezkari bat baño geyago izan eban ba.
Onela gura izan eta eskatu ebena jadisit eban bizkaitafak Efo'ma'ko Doipuru XI'gafen Iñostentzi gantik 1682'gafen urteño iraile'ien zappifagan egunez.

Zaindariaza ospatuzeko Jayak Bilbao'n guren gurekuak: bai Eleiz-jayak baita ze jayak be.
Iruña'ko Gotzain Eleiza (katedral)'eko abeslariak efofi ziran Bilboa'ra Mezeta Abestutan laguntzera.

¡Anaitasun pozkafia Napa'af eta Bizkaitafak Inaki Deuna goralduten azaldu ebena!
Len izendatu dogun Landaida Aita Josulaguna izlari; Bizkaya'ko Agintariak Eleizakunetan eta beste jayetan Efiaren Buru; Bizkaya'ri erakusten gure Efiaren izens ain gora jaso dabena goraldi egin beaf dala.

Begira orain beufon da geyago urteko Bizkaya'yk erakusten deusuna.
[Eta orainku'gi Egingo dau inork ukatu erain, batez-be aurten Bizkaya osuak. Bi'baño aufetik dala, benetan eta biotz biotz goraldi dabela bere Zaindari Inaki Deuna.

Zaindarijak beren Efiya zainteko dira: baita iraitze itateko, ta Efiaren alde egiteko be; ta Inaki Deun gure Aita biotz-kuak eka'fikio deuto Jaunagandik ainbeste-kuo maitasuna agertzen deutson Bizkaya'ri zoriotsuz egingo daben aunditasuna: Jaun-Goikuaren aintza ta Efiaren onerako gura dabena.

Amaitu dogu. Txafio esanak asketsi, ta ufengorarte.
Aguf, Jaun-Goikuak gau on!

Uafa.—Pozez entzun genduban itzalditxu au ifatirik etzaukoen askorentzat jafi dozu.—L.

dakigu, eta ala ez balitz ere, emen gara huarfuan sartuerazi nayen. Kutxa ori da, larunbat gusitetan, Batzokira datorrenak beste egun baten, da esatia, astean bera.

Ba ez izateko ezta? ba ori egingo bangendu gauza aundia eginia legoke. Ez ta ba gau'f eginen. Asi bai ondo, baña aldi labuferako. Ufengo baten esango degu bertasunak zenbat "gradu" igo daben.

DRISDRAS.

MAÑARIA

GOROTUAREN GOROTUA.—Efi ontan aspaldin jazo diran gaiztokekifak diralata, aldei'fiko bateko notin batzuk abertzalioztant dabi'en gofotxi bixia argiro ikusi dogu. Ori amofur! Ori gasterkerija! Kista'f-bijotzetan ofenbeste eden egin lekeanik ?nuk uste? [Jaun-Goiko lantana...]

Oraingo gaiztokekija egin baño lenago be, bateko au ta beste ko eginiaz, amaikatxu zantarkeri egin izan daukabe! Gusitjak banan-banan zenbatu ta edestu bial ba'genduz... ?zelako zereginia!

Ta eginak egin eta jazoak jazota be, gorra begiratuten izan dogulako, izpafingietan argitandu barik gauzarik asko gertatzen izan da... Ta... bial ba. abertzalioz arerijauk, geure eroapea ta ixtiltsuna diralata bide, euren asmu ofekari ede'f eretxia, gaiztoke'ri iguingafi ofetaragin'ko elduko ziran...

Min daunak didaf eginia zilegi da; baña nobere burua besteren atzama'f deunetaria'fki aldutzitako be. Beraz, onki auferu, ezer eginen daskubienian, izpafingirik ardura barik ots egingo dogu; zaratia atarako dogu. Ezkera bildutuko. Len be naike jasan dogulako.

Gero, "batasuna" ta olako berbak erabiliko dozu... Batasun ori eginen, nundik eta zelau asiko gara? Dinamiatzen bifaftez...?

Josukisto gure Jaun ona befotefiko balitz...

"EDEGI DIRA"—Garila'ren 29'gn, auspo batzuen putzak ziralata bide, Teotikotxu'ren aginduz itxi ziran gure Batzokio'ke ate-mofoloak igaroriko astafian edegi ziran. [Orduba zan! Ori dala-ta, gure gogo-bijotzak berarizko alatasun atsegingarjak gozaro igituta aurkitzen dira. Bañero be, Jaun-Goikua eta Lagi-Zafaren alde al-dogun lana egiteko lekuba, antxe ixango dogulako. [Lekubaren gozoa! Elburu ain ede'f eta onuratsubaganako mafasun gozoak batuta, ainbeste lagun alkartzien izan garan eta (J. L.) alkarfotko garian toki zoragafija! Befitan al-dogutxuza eginaz benetako abertzalioz bialkunun betetuko al-doguz ba.

Ezer eginen asten bagara, arerijoi geyago ixango dogula? Baliteke. Askoren bijotzak kilikil-txafak igituten dauzalako... Origatiki baña, eztausku arduja, gure abertzalotasuna ofen eskubetan eztagolako; olaknak diralata, bildurez biderik etoguo ausuko... Gu, lengo bidetan ibiliko garz; geku Sabin andijari ta "Kirikino" mañari jafafutuko dauitxgo beti beti beti.

JUAN-ETORJAK.—Galdakano'ra juan zan Untzulaf Todor abertzale ona. —Astafian egon zan emen Usaola'taf Kepa abertzale zintzuza Kepa abertzale, efi ontako abertzalioz ikufeten etxerik-etxe ibili zan, eta gusitjan ondo artuba izan zan. [Bai meresi be!

POZETZ ETO'RI.—Igandian Zeanuri'ko jai-abertziko juan ziranak, iluntzijan zer kontaurik askogaz bigufu ziran. Jai ede'f ikusi ta beraldi ede'f-edefak entzun eideozan.

MANARIKO.

GAZTEIZ

Agarel

IKASTETXETAN

Gaufko idazkun au ikaslien eta irakaslarijen gauzatxo batzuberaz ixango da. Ikasliok asko ikusifia gagoz, egunokin batez, be. Aztefketagunak dira. Ikastetxe nagusijak ikaslea beterik dagoz atzertuteko-edo. Bazuk atzertuteko etofien dira, beste batzuk neskatxa lirainakin eztabaidako ikzeta batzuk egiteko, beste batzuk egin ede'f batzuk igaroteko gurasuakandik urin.

Bai-dagoz gurasuak uraen semia kin be'bil edefetan safuta urijetan datofitzanak. [Zetarako baña guraso ofeik semien atzertketetan? Gulektz ori txafio, be, txafio dago, semiak dira atzeru bial diranak eta ez gurasuak: gurasuak bafiz eztria semiak adoretuteko gauza, adoretuteko haino. Gurasuak obeto dagoz etxian, ez semien atzertketetan.

Beste guraso-talde bat dago oraindino: euraen semia kin datofitzanak irakaslakin itz-egin eta semia auferu aterateko. An dabilte estu ta lafi batetik eta bestera irakasliz nundik itz-egingo. Azkenez bazieten baten iduro dabe irakaslita ta an ikusiko dozuz sekuloko "reverentzija" ta astakerijakin. Irakaslaren bayetza entzun orduko gusitjai "bai, bai" erantzuten. [Au bai benetan labankerija!

An ikusiko dozu gero geure ikasletxuaba irakaslaren itaune bateri, be, erantzun ezinik, eskuba burura safi, be, safi darualla, aldemenera begira, ija ija negafez, malkoz, arpegiya gori...

Irakasliak inoek ez entzuteko eran itanduten dautso; bere erantzunak, be, bafidnak dira, inoek ez entzuteko erakuk: bai, ba, ezertxu, be, eztaur erantzuten-eta... Azkenez belafira itz-batzuk eta; "Vaya usted con Dios". Eta ikasle ofi aufera jua ten atzert-aftez itxiko dauite.

[Ofetarako eztago eskubiderik! Onetarikuak bein bakafik jazoko balira... baña ez, safi-safitan jazo oi-dira: eguneko ogija da ori.

Bai —dagoz aldakuntzak irakaslitan: nor-ete da orain atzertuten dagona? Urijia, Berendija.—A, ofetzaz txafelta dot emen: ondo begiratuba da.

Beste bat aufertuko yako: zer nor-ete? Ni urlijia: onetzaz ezot ezertxo, be; asafe ha-nago "suspenso" y "Vaya usted con Dios". Ori ondo erantzunda, Txafio erantzun ba'dau: "¿Para qué se presenta usted a exámenes?" ta kideko lora ede'f entzugo dauz.

Beste atzertketa baten zagola defu ba 'dautzube ta esaten ba'dausazu atzertuteko, beste ikastolan egon zaralata auxe erantzugo dautzube gitxi gorra-bera.

—"Esto es como una barbería: el que sale o no está presente pierde su turno." Ori da irakastetxeko batek emoteko erantzuna: guk ori entzun dogu. Tafaf jaunagandik, astotxo ofegandik obarik ezin lekegu entzun-eta.

Tabar jauna alpatu dogu: ikastolan lo purufusta eginen daban irakaslita ondo dago jafitza egoteko aketa-etxe baten, baña ez atzertketan mai baten epaikari ixateko.

¿Ez ete-dala egiya? Ufengoko baten luzetxubago, ta obeto.

Euzko-Erri-Jakintza

BIZKAI'KO ERI BATZUEN ITXAS -GORA

Efijak	Neufkijak
Ubidea	581
Cixandiano	559
Nabarniz	358
Orduña	291
Arieta	266
Ereño	239
Gefikain	214
Elofiu	206
Zaldúa	195
Zeanuri	192
Mañaria	191
Mendexa	173
Ernuva	169
Areatza	158
Morga	149
Barinaga	139
Fruntz	129
Durango	119
Zala	118
Izpaster	105
Etxebarria (Dn. And.)	96
Meñaka	95
Afakudiaga	92
Yufe	87
Murlaga	87
Zetrotza	83
Martín	79
Marín	73
Afegiraga	63
Lemona	62
Gal'dakano	56
Gorliz	33
Muxika	29

AINKE.

"El Caserío" (Zortzikua)

"Endaitz," en. euzkeralbena

Sasibil ene basetxe, seaska epel gozua, neure nekien sendalariya ta maitasun-itu'furburuba...

Sasibil bazef kutuna, ene amesen lobi, zenbat jasan dau neure bijotzak zu ixanik altzo eta kabi!

Neskatx batek goiztarf argi bixiz argitu eutsan, bai, bixitza. Ixar' bat zan, neuretzat gura neban: inoiz aspertzten ez nindun ametsa.

Zorigaitza... Ixar'fa itzali zan. Ze atsegin'nik galduba! Igesi juan nire gurariya. Neure amesa bai zorua! Galdu nebanan gasta'rua ta zentzuna...

Etxat eldu bixijau poztera matagaf'f dan emakumerik, ezneban loftu atsegin'nik, bijotza dot makalik.

Sasibil, ene basetxe, neure neke-zinaldari, nire mafasunaren jakifun egikixun aue onesti:

Sasibil, zeure altzuan bastekuto da Ane Miren, bera bai-da matagaf'f-irudi jez, baña, zendubana amesten...!

Ortik eta emendik

PASAI'KO KAYAREN GORA - BERAK.—Pasai'ko kayako ordaindu bifararak Bilbao'kuakin berditzeko agindu duze Madril'dik, eta agindu orek zer-esana uge'ri sortu du.

Ba-dira diyonenak gora-bera orik dirala-ta bizkaitafak eta gipuzkuafak mokotuko dirala, ta ba-dira diyonenak aginduri argitaltzean etzula, argitaldu dunak, Bizkaya ta Gipuzkoa artean asafia sortzea beste asmorik.

Arazo onetzaz gafatz idazen tu Donostia'ko "El Dia,"k. Esaten du aginduri ori, iraduz ta asmo zitalk butzaturik argitaldu zula Prieto'k Jaurlartzan une gutxi gelditzen zitzayola ikusi zunian.

Ezer gutxi gera gu onetzaz iritzi emateko, baña ezubotafak an gutxi mate gafun gizon bati buruban jafi zayolako bizkaitafak eta gipuzkuafak mokotu-ta ikuste kin min andija artuko gende.

EUZKO-JAYAK.—Udea amatu da, baña euzko-jayak orandik ez. Gauf ospatuko da Lezo'n EuzkoBatzoki, Emakume Abertzale-Batza ta Gastetxoan askundiaren le-nengo urtefuna.

Jai ede'fak autolatu dituzte lezuafak eta eran artian itzezikuz andija. Afasaldeko iru tertziatan itz egingo duze Goenaga'taf Bi anderekuak eta Arte'xe'taf Joseba jaunak.

Orte asko bilduko da gaufko eguna ospateko.

Donostiafak ere lanpetubak dabilz Euzko-Astia antolatzen. Izango dira aizkolari-neurketak, auspo-soñujole batzaldija, palkalarirjak, ezpatadantzarijak eta euzko-jolas gusitjak.

Euzko-Aste onetan asko izango dira Donostia iketuko dutenak, baña ortetza geyen bilduko duna aizkolari-neurketa izango da.

Ez, bakafik ingurbetakuak, donostiafak rak ere onezkeru asperturik egongo dira izan dan afe zekeneta ta abafekin da pozik ikusiko dituzte jai abek. Gu ortan gaude beintzat.

IRU GALDERA.—Iru galdera eginen zioten "El Dia,"k Lerroux jaunari. Bata euzko-arauditzaz, bestia idiakez'taz ta bestia Aldunditaz. Iruari erantzun diye Jaurlartzanen Buru egiten dunak, baña ez itxi erantzun zofotzak eman makalik bazitki. Iru erantzunetan atia zabalik utzi du ta ondo ba-dator'kijo ate oritrik lasai irengi du, bere eskakizunak alde bat utziaz.

LENGO lepokit buruba orain ere!

BERIBIL LAISTERKETA.—Eta edo zein egunetan ikusten dana, beribil laisterketa. Aurten Donostia inguruonan ikusi diteke ta ez nola nauka.

Beribilari ospetsuenak or izango dira ta arin baña arinago ibiliko dira eran bizitza batera mate expalute be'zela.

Notintza ugari asko estutu gabe egongo da begira ta askok esan ere bai arinago ibili bial lutekela. Beribil oyetan erak oira bat edo bi eman bial ba-lute, bati baña geyagorri iliak zuti jafitko litzayoke.

Izpa'fingietan irakufeten degu denok datozela itxu-itxuben irabaztera ta garalata bat izan bial noski. Beraz Lasafte aldean diranak burfuka gogofa ikusi bialfean dira.

U. G. T.KUAK EZTIRA POZIK.—Erak agintarizan egon diran bitafeten ez tute aitzakirik izan. Nauka izan da baña, erak erarxi ta bestetxiz agintaritzan jarzita asafe agertzeko ta matxinada gogofak safituko ditzutela zematuz.

Uste izan duze gauza gusitjen jaun da jabe dirala ta eran esanera gusit'kio makur'ta bial degula. [Ametsetan dar giazok! Orain afte askotxu jasan degu ta aufera ere jasan bialko degu bestien mezere garen bitartian, baña inoren esanera ezkeru makur'to orain arte, ta aufera ere ezkeru makur'toko.

Aleginduri diru ifetjero oye'k al izan duten bitafetan abertzalioz zigortzen da ala ere erak makur'tu ta gu sendotu egin gara.

Maltzurkerija ta abaf Euzko-Langileak toki askotan menden euki dituzte ta orain ori ezin egingo duten bilduraf amofuz beterik dauzka.

Eztria pozik ijeturukon erak nai dutena ezin egin dutelako ta ija inof bildurafen duten edo, ozka egiteko ausardirik ez tuz txakuraf lez, zaunkaka dabilz.

ARI GOTZON.

INGI BILDEGIA

Papeleria del Oria MORAIZ'AR JOSEBA MIRENA

Teléfono, 154

TOLOSA

Deunen bixitza

Kipiren deuna eta Justine neskutza, ziñopak

Siria'ko Antioxia'n jayo zan Kipiren Sondi ospatsu batekoa zan, aberatsa ta aundizkia jayotiz. Ikasketa arafari batera jafi eban gastetandik gurasoak. Izugarizko deabrukeriak ikasi zituan; zoratzale ikasia urten zan; izaf-jakitzetan gaitua. Ezkutujakintza onetarako gaitasun berezia erakutsi eban gasteak. Orduko zoratzalier artean ikasiena ta trebiena bai zan. Jakintza oneki ditun zokondo ta ezkutu gusitak aragizatu nairik, Atenas-urira juan zan; emendik Argos'era gero eta, azkenik, Pirig'ira. Txefenakin baruko artuonem arafaria eukan orduaroko Kipiren'ek.

Etzan, baña, ase ikasiazag. Ikito'ra be juan zan; geroago, bafiz, Iudal'ra abiatu zan; luzarotan tinkatu zan Iudal'ra onetan. Lizunkerietan uzarka ibili zan; zikinkerik bildurgafiak egin zituan; ezkutu losaga'fari ikasi; erailketa izugafiak egin; gizon, emakume ta umekondo zituan zoragai. Deabrukerietan nagusiera ditzen eutsen bere kideak. Ain ikasiaz gazi arazan.

Bere egite arafigian bidez ez eban ifun ezertaroko esirik oztopatzen. Bilduraf eragile onen auferan. Bai, ofatio, nunbai idoro eban eragozpena. Ezin izan eban eze lotru kista'fekaz. Zutik irauten eban areik zortzale onen auferan be. Au zala-ta, oso asafe ebilan gizona. Bestela eze ezinda, kista'fak oiturak ifikatzen eta izekalten asan. Onelangoa ifizan zan Kipiren'en tanke-ara ogematarf urte baze zituan arte. Goragoko gautzarako autua eukan, ofatio, Jaungoikuak deun au. Saul'en antzera Jaungoikuak biotza igitu eutsen eta goragoko zereginetara jafi eban aren gogoa.

Andere'txo bat bizi zan garai aretan Antioxia'n. ustie izenduna. Sinesbakoak zitun gurasoak eta sinesbakoan oiturerata jafi eban areik gastetxoa txikitandik. Au, baña, adimen argioza zan eta, Prayl'ren itzaldia kin zintuan batean, kista'f egin zan eta Kisto'ren jarraitze sutsu biurtu.

Ordezkeru garbitasunari ta otoyari emon eutsen andere'txoak bere burua. Josukisto'ren emazte garbia izan zan arezkeru. Emakume ede'f zan so